
UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE INGENIERIA 

PROTOTIPO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA ESCUELAS SECUNDARIAS 

TECNICA DE LA S. E. P. 

TESIS 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERO MECANICO ELECTRICISTA 
AREA INDUSTRIAL 

PRESENTAN 

ANA GABRIELA LCHJU CORDOVA 
JOEL GONZALEZ CABRAL 

JORGE ALBERTO LOPEZ FERRER 

DIRECTOR DE TESIS: 

M. l. MA. DE LOURDES ARELLANO BOLIO 

MEXICO. D. F. 200Z 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
función de distribuir agua y aire en toda la superficie superior del filtro y ésta a su paso 

88 



acelerar Ja degradación de Ja carga orgánica que quedó del tratamiento anaerobio y esto se 
logra gracias a las bacterias facultativas presentes (géneros proteus pseudomonas etc.). 
El Jodo (sedimento) del F.P.A. se recircula interiormente con la ayuda de una bomba 
sumergible y cuando se satura Ja parte baja del filtro con lodo, éste se transfiere al reactor 
anaerobio a través de un sistema de by-pass, para luego ser regresado al desarenador y a su 
vez inyectado al reactor anaerobio. 

El agua tratada sale de Ja parte media del filtro percolador aereado por gravedad y 
clarificada a través de un serpentín vertical interno ya con las características descritas 
anteriormente. 

Las bombas son controladas por un panel de control, el cual Je indica a cada bomba cuándo 
arrancar y parar. 

El agua pasa por derrame a la cisterna de desinfección (con generador integrado de ozono) 
Ja función como su nombre lo índica de desinfectar el agua de bacterias patógenas para el 
ser humano (eschericha coli entre otras) por medio de oxidación directa, destruyendo virus, 
bacterias y protozoarios además de actuar como oxido-reducción (redox). 

Después que el agua a pasado por este tren de tratamiento ya ha tomado las características 
para Ja cual fue diseñada (descrito anteriormente). 

Para incrementar más Ja calidad de agua tratada pasa por el siguiente sistema que son Jos 
filtros de arena y carbón activado con rctrolavado semiautomático y, como su nombre lo 
indica, Ja función de este sistema es de pulir el agua tratada. 

Después de este paso el agua sale por gravedad hacia el cárcamo de bombeo para transferir 
agua tratada a los sanitarios de la escuela o para riego de zonas verdes o a donde disponga 
el municipio. En este tanque están colocadas unas bombas que trabajan simultáneamente 
por paro y arranque mediante clcctroniveles. 

Este sistema de tratamiento es muy conveniente debido a que produce una cantidad muy 
baja de lodos, eliminando así la necesidad de hacer lechos de secado. 

Lo anterior se traduce en menores costos de operación y molestias de retiro de lodos, la 
frecuencia de remoción de lodos puede ser de más de dos años, dependiendo de Ja carga 
orgánica del agua a tratar. 

DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO 

Sistema operacional y alcances: 

El tren de tratamiento esta diseñado para recibir sobrecargas (picos) de agua residual y sin 
que afecte de modo gradual Ja calidad de agua tratada. 

89 



Sistemas de rejillas y desarenador de concreto armado: 
Tiempo de retención hidráulica: 10 minutos 
Este sistema cuenta con 2 rejillas coladoras con una inclinación de 45°. 

Cárcamo de bombeo y de homogenización de concreto armado: 
Tiempo de retención hidráulico: 1 Y, hora 
Este sistema cuenta con 2 bombas que trabajan alternadamente así como con 2 bombas más 
para airear el sistema y homogenizarlo. 

Reactor anaerobio de fibra de ''idrio: 
Tiempo de retención hidráulica: 8 horas 
En el reactor es en donde se lleva a cabo la mayor degradación de la materia orgánica y está 
compuesto de cajas distribuidoras, campana recolectora de biogas, empaque para fijación 
bacteriana, escalera marina, válvula para desalojo de lodos, tubo nucleador para medición 
de Iodos. 

Filtro pcrcolador acrcado empacado de flujo descendente de fibra de vidrio: 
Tiempo de retención hidráulica: 4.5 horas 
En este proceso es en donde se lleva a cabo el pulimento del agua tratada y está compuesta 
por 2 bombas sumergibles que trabajan en fomm alternada y por tiempos que ayudan a 
distribuir agua en la parte superior del filtro con ayuda de difusores superficiales y vénturis. 
Una bomba más para el desalojo o rceireulación de los Iodos colocada en la parte inferior 
del filtro (esta bomba tanto de aire como de Iodos trabajan alternadamente mediante un 
panel de control, timer de tiempo). El medio filtrante es un material inerte de polipropileno 
tipo Biodek o tipo biofiltrante, la capacidad de filtración es de 120 m 3 por m 3 de empaque. 
Este medio filtrante es en donde se forma la biopelícula de bacterias facultativas y ellas son 
las encargadas de remover la materia orgánica que quedó presente en el reactor anaerobio. 
Está compuesto de pasillos perimetralcs de 70 cm, barandales de protección y escalera 
marina. 

Cisterna de desinfección de fibra de vidrio: 

Tiempo de retención hidráulica: 45 minutos 

En este sistema el agua tratada pasa por gravedad en forma directa a Ja cisterna de 
desinfección, en la parte inferior de la cisterna tenemos difusores por Jos que se inyecta 
ozono en fomm directa como fuente de desinfeec.ión así también para degradación directa 
(redox) y con un tiempo de contacto de media hora suficiente para que se lleve a cabo el 
rompimiento de la membrana celular. Este sistema cuenta con serpentín de clarificación 
(terciaria). 

Filtro de arena y grava: 
Tiempo de retención hidráulica: 1 O minutos por cada uno (alternados) 
En este sistema se lleva el pulimento (filtración de los sólidos suspendidos volátiles y 
sedimenta bles. 

90 



Cárcamo de bombeo de concreto: 

Tiempo de retención hidráulica: 1 hora 
Como su nombre lo indica, la función de este sistema es de bombear agua tratada hacia la 
cisterna de almacenamiento y para ello cuanta con dos bombas sumergibles de 2 H.P. que 
trabajan alternadas, así como también dos bombas centrífugas para el retrolavado de los 
filtros. 

Planta de tratamiento (TREN) modelo MR5 con capacidad de tratamiento de 50 m 3/día 
Que consta de las siguientes partes: 

Canastilla percoladora (2) 
Reactor anaerobio (1) 
Filtro percolador aercado semi-automático (1) 
Cisterna de desinfección (1) 
Panel de control (1) 
Generador de ozono 
Lote de tubería para el adecuado funcionamiento 
Bombas (3) V. H.P. (filtro percolador aereado) 
Bombas (2) V. H.P. (cisternas de bombeo) agua tratada 
Arrancadores para cisterna de bombeo 
Manual de operación 

ESPECIFICACIONES DEL TREN DE TRATAMIENTO 

Modelo Largo Ancho Alto Peso Amperaje Descargas por 
día 

MR6 6.5 m 2m 2.2m 1500 k 127 V 12 

O.BRACIVIL 

1 desarenador 
Largo l.60m 
Ancho 0.60m 
Alto 0.80m 

2 cárcamos de bombeo 
Largo l.60m 
Ancho 1.00 m 
Alto l.50m 

91 



1 filtro de arena y 1 filtro de carbón activado 
Largo 0.SOm 
Ancho O.SOm 
Alto 1.20 m 

Nota: al enterrar la planta se ahorra un cárcamo de bombeo. 

Requerimientos: cajón donde va estar puesta la planta para su protección (ésta va estar 
enterrada) ya que en la parte superior puede funcionar como estacionamiento o área_ verde, 
tiene las medidas superiores (internas). 

Profundidad: La profundidad a excavar sería la que nos dé el último registro (desarénadciry 
de ahí empezar a excavar), por ejemplo, si está a nivel de suelo el desarenador;: la 
profundidad a excavar seria 2 m y si no la que nos de más de 2 m. \~- ·· 

-'".. 

Este cajón llevará un firme de concreto y su nivelación para un correcto funcionamiento de 
la planta, escalera marina para mantenimiento, paredes de ladrillo, castillos en la ésquina, . 
trabes y rejillas superiores tipo lrving (3) para cubrirla. e . 

Mantenimiento cada año en filtros de arena y carbón activado con un costo de $13,800.00 + 
I.V.A. 

El sistema de dos procesos biológicos modular 

El sistema de dos procesos biológicos modular es similar al anterior (dos procesos 
biológicos de paquete integral). 

El tren de tratamiento está compuesto por: 

l. Un sistema de separación de sólidos gruesos y desarenador. 

2. Un cárcamo de bombeo y homogenizador tipo SBR. 

3. Un reactor anaerobio de flujo ascendente del tipo avanzado. 

4. Un filtro percolador aereado empacado de flujo descendente y serpentín de 
clarificación con rctrolavado automático (controlado por un panel de control el cual 
le indica a las bombas cuándo arrancar y parar). 

5. Una cisterna de desinfección (por generador de ozono). 

6. Un filtro de arena, grava y carbón activado con retro lavado semiautomático. 

7. Un cárcamo de bombeo. 

92 



Ouu•n•dor 
,. rel.nc'IO,, d• t.OhOO• 

V''""º' 

Cuc:.trftl) 
de 09"10.0, ho•,u>o•r·u.uCOf 

r ••••c•On tipo SBlt 

C•:t:Sad Hom.Ec:c.L"002 ~t 
• C11.itnu d• 0•1...,t.c:c:.on 

CMl W'lpc:C10n 
\oel'llwy 

'fClanf'lcadof 

Calidad Hom.E.c:ot•001."ff 
• C•l.llfna d9 D•MnfKCICft 

~71~ 

1 qo.Kmado por 

º'°"º ¡SI.te'"' "•do•I 

Calodao 
Hoin;Ecol.OOl.'t7 

Carctm.:t d• 8omDco 
d• 1;1.11 lr•l•d• "f 

cia11l'ocaO(ir 

La diferencia radica en que este equipo está fabricado en cuatro módulos de fonna 
cilíndrica: reactor anaerobio; filtro pcreolador aireado de inyección vénturi y clarificador 
interno; cisterna de desinfección y quemado por ozono; y filtro arena-carbón. Tanto el 
dcsarenador, cárcamo de bombeo homogenei7ador y aireación tipo SBR, a la entrada, como 
el cárcamo de agua tratada y clarificador, son similares en este sistema y el anterior. 

Por lo tanto, las características del agua a tratar, las características del agua tratada y los 
datos para diseño, son similares. 
La superficie requerida para la instalación de este tipo de planta es de 40 m2: 

Largo: 
Ancho: 
Alto: 

Costo: 

Flete: 

tOm 
4m 
6m 

S 425,520.00 más IV A 

S 25,000.00 más IV A 

Obra civil para la instalación de la planta: S 40,000.00 más IVA 

Tipo de contrato: Llave en mano 

93 



Sistema Coreano de México 

Descripción del tren de tratamiento: 

El proceso inicia con la descarga del desagüe a una fosa o cárcamo de bombeo, con una 
combinación de tres funciones: sedimentación, amortiguamiento y bombeo, donpe se 
conduce posteriormente a un filtrado tipo rejilla para retener los sólidos gruesos del 
influente, los cuales son retirados periódicamente, ya que este filtro está diseñado para tal 
fin. La capacidad de amortiguamiento deberá ser suficiente para controlar el nivel de 
descarga diaria en los picos del flujo. 

Posteriormente el influente, ingresa al sistema tipo paquete: inicia en una primera cámara, 
con un sistema anóxico, en este paso se introduce aire y se recirculan constantemente los 
lodos, con el propósito de tener una alta remoción, evitando el hidrógeno y el fósforo que 
impida el crecimiento bacteriano; en este punto el proceso ni es aerobio ni anaerobio. 

Posteriormente pasa a una segunda cámara, con un sistema anaerobio, donde se 
interrelacionan las bacterias con la carga orgánica del influente mediante unos agitadores, 
con esta combinación de procesos (anóxico-anaerobio), se logra tener un excedente que hay 
que retirar, como en cualquier otro proceso de generación de Iodos, pero de tan sólo un 20% 
con relación a los otros sistemas. Esto último en un proceso continuo, pero si el proceso que 
se requiere es semicontinuo, como en el caso de una escuela, donde las descargas no son 
constantes (cuando no hay inlluente), se mantiene el mismo volumen de líquido dentro del 
sistema, por lo que la producción de lodos es aún menor, ya que el Iodo al estar 
recirculando sin incremento de carga orgánica se desintegra; esto es, en todo procedimiento 
biológico al no haber de qué alimentarse las bacterias, se comen entre ellas. 

Por último, pasa a la cámara aerobia, donde se tienen la menor carga orgamca y se 
estabiliza el proceso, en ésta se encuentran unas membranas (de forma tubular), que sirven 
de filtro y donde se atrapa cualquier bacteria que pudiera salir del proceso. Estas 
membranas consisten de tubos porosos de un material parecido al plástico, con poros de 
micras que impiden el paso de cualquier elemento ajeno al agua; a continuación, se 
esquematiza esta situación. 

Partículas 
bartnlas 

M brana 
nu anle 

Figurall.7 Cámara aerobia 

94 



Para lograr este último proceso, se genera vacío del lado exterior, provocando la succión del 
líquido tratado, de tal manera que se obtiene al final del proceso (efluente), agua limpia, con 
una calidad casi potable. Por norma se clora esta agua para lograr su potabilización total. 

En la segunda cámara, con un agitador, se interrelacionan las bacterias por otro lado de no 
tener influente, se mantienen las bacterias, recirculando el líquido. 

Anaerobio un sistema donde se inyecta aire y no hay circulación de lodos, donde se 
desestabiliza y se absorbe más rápido el oxígeno de los contaminantes. 

El caudal se calculó con los siguientes datos para una Secundaria: 

No. de alumnos: 
Gasto por alumno: 
Caudal total a tratar: 
Caudal de diseño: 
Caudal instantáneo de diseño: 
Gasto extraordinario máximo de soporte: 

550 
50 litros 
38,500 litros/día 
43,200 litros/día 
0.5 litros/segundo 
0.6 litros/segundo 

Caracterfsticas del agua residual a tratar: 

DBOs (mg/I) 300 
DQO (mg/I) 600 
SST (mg/I) 200 
Grasas y aceites (mg/I) 100 
Colifom1es Totales (NMP/l OOml) l O 
pH 10 
Temperatura Ambiente 

Caractcrfsticas del agua tratada: 

Potable a temperatura ambiente. 

Las dimensiones de la planta son: 

Largo: 4m 
Ancho: 2m 
Alto: 4m 

La superficie requerida para la instalación de esta planta es de 15 m2 aproximadamente. 
Utiliza 3 bombas para provocar el flujo del influente en el proceso de 1 HP cada una y una 
bomba para generar vacío y enviarlo al exterior de l HP. 

95 



El costo de la plantu es Ú<.: 

Costo: 
Flct<.:: 

S 1 '270,000.00 mús IVA 
S 25.000.00 mús IV A 

Ohra cil·il para la i11s1alacirí11 tic la plawa: $ ./5,noo.oo nuis 11~·1 

---
e.--.................... 

11.5 . .i Estudio y cn1lu11cii>11 económica 

S<.: anexan cúlculos. 

TES1S CON 
FALLA DE ORIGEN 



CÁLCULO DEL VALOR PRESENTE NETO, PARA TRES ALTERNATIVAS DE PLANTAS DE TRATAMIENTO 

¡P,A.lr) 
rPr.,,,¡ 

[P.'A.l,fl) ¡r.A,iri) ¡P,A ~ni 
!P'F°•.fl¡ ¡PForj j?F.•,111 

~ il COSTODE "-'lodo ::: DolProc. {PiA..l,11) fPJA.J.n1 (PlA.lnl Tcltalfobl DotP1oc. :r·A1.11) ¡P&t,,1 1rA,1,,, , , 0,., fM.T Coruna 'ª j : clot BIOloO.Ptq ¡P•F.1.n) (PJJ,i,"J [P,'J:,l,"t Biolog.Uod 1Pr111¡ i?Fortl tP.f.1nj 

~r.¡.~,.,,.~.~ .. ~ .. =-~,.,-t--t--i-..c.c--t----t--;--t---t--..;::;;-:-;;f-:::;:;::-oi---+--;--.¡---¡--1.,,.,."""-f-,""""""'+---+--+---+----+-.-,.-.,-~.,..1, 

~ {:;~:?;O:C~"--+--"'--.,...,-J---+---l;-.....J!l--'-1-~ '' !,T •; --;;.-~ .. ;f:l'---l--1--.1---4----l 

; ~:.-::~·::~:r .. '"' ·.~v.-, ; :-;,;:, --•----¡·--!----c-J·-,.-c-~--_._--¡.--;------+--~!---- --•-·-•---+---! 
~.•.1,, .. ,., , ... , 
"' '(L"''"'º '; ~ l ~ .. ,.~ .... , ~·~\ 

~. r-----;---t---:--"-1----r-----t---f----:---:---;--'"'7"----t----t---+---+----+----l 

1•oui 11.tl(ll "•• .. ·~· 

./\. ~r-·i .,.,.11' .• ..-.· 1 a 

·~· •J ,, 

1 

i--,--1--1---t---t----1----,,l----l--+---+----l---ll---,-l 

~ 
~ 

iESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



EVALUACIÓN ECONÓMICA PARA LA INSTALACIÓN DE 
UNA PLANTA DE TRATAMIENTO EN UNA ESCUELA SECUNDARIA DE LA SEP 

Est1mac1ón de la tasa interna de retomo 

1 Dos Proc. Biológ. Paq. 1 1 Dos Proc. Biológ. Mod. · I 
TIR 1 0.15IModificar 

1 , ·i · · Coreana:._.,,;:,.· 

' 
1 

1 

VPN.-VPN1 1 

''" (I") (oscila entre) 

VPN, (Inversión) 

VPN, (Costo del agua)¡ 

Resultado: 

82a 1 1.o.:e.10.: ~~I 

1 599 ,,,3 se¡ 

•;, ·-.:.,,·¡ 1 ·1.0~~ 711.2:i1 

1 0.161 1 0.06 0.071 1 0.031 

Cjlculo del valor presente neto, u!1hzando una tasa de interés de 

1 0.15 
l 1 , "' ·" :"I 1 

1 1 ... ··I 1 .. 

Oc acuerdo con lo que se puede observar la alternativa mas aprop:ada es la ée dos procesos b1ológ1cos. ya que es la que 
requiere menor inversión y la que ofrece una mayor tasa interna de retorno. 

0.04 

Evaluación económica 



Inversiones requeridas para la planta de tratamiento de Dos Proc Biol Paq 

No de 
$ Mantenimiento 

Costo Total Costo Total Costo Total 
Costo Total 

Concepto Costo lnlclal 
Elem 

Prev 
Periodo 

Correct 
Periodo (cada ai'lo) (cada 4 ai'lo) (cada 5 ai'lo) 

(cada 10 
0.1 o 55 ai'lo) 

Planta 243,480.00 L__j 
•IVA 280,002.00 

Obra Civ 35,000 00 

•IVA 40,250.00 

M~o a filtros de arena 1 1J.soo.ooi 
Flele 25,000.00 

•!VA 28,750.00 

Insumos 

Energia eléctrica 0.!jJ 1 2 105 e.o! 

Equipo Eléctico 

Coo>?resor 112 hp 3.800.00 1 >ea oo ',.. 1 2.090 oc '· :-1 390.00 :.09-J.Cú 3.f!:iú G(• 

Bomb.1 de 1i2 hp 551.00 5 :·75 ~·O ' 1 1 ~1~?!"J ' .1 z1:1.~o 1.515 2; 551.~0 